
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordul Consiliului Local pentru ipotecarea unui imobil edificat pe teren 

concesionat în baza contractului de concesiune nr. 1907 din 28.03.2000 

 

 

având în vedere referatul de aprobare a iniṭiatorului Primarul Municipiului Botoṣani, domnul 

Cosmin Ionuţ Andrei, prin care se propune Consiliului Local al Municipiului Botoṣani să îṣi dea acordul 

cu privire la pentru ipotecarea unui imobil edificat pe teren concesionat în baza contractului de 

concesiune nr. 1907 din 28.03.2000, 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, precum şi rapoartele de avizare ale 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

în conformitate cu prevederile art. 2377 - 2381 Cod Civil și ale art. 41 din Legea nr. 50/1991 

republicată privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. (a) coroborate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. 

(c), alin. (6) lit. (b), ale art. 139 alin. (3) lit. (g) și ale art. 240 alin. (2) din Ordonanṭa de Urgenṭặ a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1 Se aprobă instituirea și înscrierea unei ipoteci imobiliare asupra construcṭiei – depozit 

situată în Municipiul Botoșani str. Independenței nr. 3, scara B, parter, înscrisă în Cartea Funciară nr. 

50528 – C1 – U6 Botoșani, în favoarea proprietarului S.C. ADNA COM S.R.L. edificată pe terenul 

concesionat în baza contractului de concesiune nr. 1907 din 28.03.2000 ṣi a actelor adiṭionale 

subsecvente.            

Art. 2 Se aprobă cesionarea drepturilor și obligațiilor ce rezultă din contractul de concesiune nr. 

1907 din 28.03.2000 ṣi a actelor adiṭionale subsecvente, de către S.C. ADNA COM S.R.L. către Dr. 

Biciușcă Cristina. Neurologie S.R.L.  

Art. 3 Se aprobă instituirea și înscrierea unei ipoteci imobiliare asupra construcṭiei – depozit 

situată în Municipiul Botoșani str. Independenței nr. 3, scara B, parter, în favoarea Dr. Biciușcă Cristina. 

Neurologie S.R.L. cu ocazia perfectării contractului de vânzare – cumpărare a imobilului cu condiția 

prefectării contractului de concesiune pentru terenul aferent.  

  Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică Primarului Municipiului Botoşani, Serviciului 

Patrimoniu, S.C. Adna Com S.R.L. şi  Instituţiei Prefectului Judeţul – Botoşani. 

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

           Consilier, Andrei Amos                                Secretar general, Oana Gina Georgescu     

         

                

 

 

 

Botoșani, 30.03.2023 

Nr. 153 


	153 hcl privind acordul Consiliului Local pentru ipotecarea unui imobil.docx

